## C A P U T II.

### S U M M A R I U M.

*Iustiniani & Celsi Jurisconsulti responsa, de Hippocentauri stipulatione ex variis auctoribus examinatur.*

**I**ustinianus lib. 3. *Institutionum, tit. de inutilibus stipulat.* inutilem esse docuit stipulationem, quia id promittitur, quod natura esse non potest, veluti si quis Hippocentaurum fuerit stipulatus, qui natura quidem esse non potest. Idem Celsus respondit in leg. si ita stipulatus, ff. de verbor. obligat. quibus Cicero ad stipulatur in lib. 1. *Tusculanarum, n. 142.* *Quis enim, inquit, satis viderit id, quod est luce clarissimus, animo, & corpore consumptus, totogus animante delecto, & facto interitus universo, illud animal, quod fuerit, factum esse nihil: is planè perspiciet, inter Hippocentaurum, qui numquam fuerit, & Regem Agamemnonem nihil interesset, nec pluris nunc facere.* *M. Camillum hoc civile bellum, quam illo vivo ego fecerim Romanam captam.* Idem Cicero lib. 1. de natura deorum, n. 145. *Nam si tantummodo ad cogitationem valent: nec habent ullam soliditatem, nec eminentiam, quid interest, utrum de Hippocentauru, an de eo cogitemus?* Idem lib. 2. numer. 7. *Etenim videmus catervas opiniones fictas atque vanas distractivitatem extabuisse.* *Quis enim Hippocentaurum fuisse, aut Chimeram putat.* Xenophon lib. 4. de pædia Cyri, Chrysantham refert oratione quadam equites

landasse, maximeque admiratum fuisse, felixque existimasse Hippocentaurum animal, si id usquam fuerit. Quid in loco sentit is auctor, animal hoc natura esse non posse. Idem ex Galeno in lib. 3. c. 1. de usu partium probare conatur Andreas Alciatus lib. 9. parerg. c. 13. D. August. lib. 18. de civitate Dei c. 13. de Centauris fabulam fuisse confitam scribit, quod equorum hominumque fuerit natura conjuncta. Hoc ipsum & Lucretius lib. 5. de natura rerum, ostendere videtur.

*Sed neque Centauri fuerant, nec tempore in ulla Esse quisunt duplice natura, & corpore bino.*  
Et rursus:

*Ne fori ex homine, & veterino semine eorum Confieri credas Centauros posse, nec esse.*

Sed hoc esse contra fidem historiæ asseverat Joas. Corasius lib. 3. *Miscel. c. 2.* ex eo, quod Plinius Veronensis lib. 7. cap. 3. Claudium Cæsarem scribat, memorie prodidisse Hippocentaurum in Thesalia natum, eodem die interisse. Et nos, addit Plinius, principatu ejus allatum illi ex *Egypto in melle vidimus.* Cuius rei meminit & Phlegon Cæsaris libertus, idem & Trallianus in libello, *de mirabilibus longavis.* D. Hieronymus in vita Pauli Eremitæ, auctor est, Antonium Eremitam Hippocentaurum, & Satyrum in eremo vidisse. Nec plura his, inquit, conspicit hominem equo mixtum, cui opinio Poëiarum Hippocentauro vocabulum indidit. Quo viso salutaris impressione signi armat frontem. Eheus tu, inquit, quanan in parte servus Dei hic habitat? At ille barbarum nescio quid infrendens, & frangens potius verba, quam proloquens indicat iter. Et sic patentes campos volvuri transmittens fuga ex oculis mirantis evanuit. Verum hoc utrum diabolus ad terrendum eum simulaverit, an ut solet, eremus monstrorum animalium ferax, istam quoque gignat bestiam, incertum habemus. Stupens itaque Antonius, & de eo quod viderat secum volvens ulterius progreditur. Nec mora, inter saxosam convallem hand grandem homunculum videt aduncis naribus, fronte cornibus asperata, cuius extrema pars corporis in caprarum pedes definebat. Infractusque, & hoc Antonius spectaculo scutum fidei, & lorican spei, ut bonus præliator arripuit. Nihilominus memoratum animal, palmarum fructus eidem ad viari un, quæ pacis obsolescerebat. Quo cognito gradum pressit Antonius, & quisnam esset interrogans, hoc ab eo responsum accepit: Mortalis ego sum & unus ex accol's erem, quos vario delusa errore gentilitas Faunos Satyrosque & incubos vocans colit. legatione fungor regis mei, preciamur ut pro nobis communem Deum deprecemus, quem pro salute mundi venisse cognovimus.